
 

Direzione generale 

Servizio competitività delle aziende agricole 

 

1/4 

 

   

  DETERMINAZIONE N.  17789/508  DEL  22.09.2017       

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Sardegna – Misura 20. 

Indizione della procedura di gara tramite RdO nel CAT Sardegna, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 

valutazione ex ante degli strumenti finanziari, nell’ambito del PSR 2014/2020.  CIG 

68309630FF  CUP E94B16000170009. RdO n.rfq_309630.  Approvazione  verbale dei 

controlli. 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA   la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, concernente 
“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle 
competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

VISTA la L.R. 13.12.1998, n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e 
della organizzazione degli uffici della Regione, così come modificato dalla L.R. 
14.06.2000, n. 6; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 
1990 n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale 
della Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;  

VISTO  il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 



 
 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 17789/508      

Servizio competitività delle aziende agricole  DEL 22.09.2017 

 

 

2/4 

 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito il Codice; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per 
quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi dell’art. 217 del citato 
D.Lgs; 

VISTO  il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 
n.15511/81 del 24 giugno 2015 con cui sono attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di Direttore del Servizio competitività delle aziende agricole 
dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agropastorale; 

VISTO  il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 
2756/DecA69 del 7.12.2016, Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della 
Regione Sardegna – Disposizioni per l’attuazione della Misura 20; 

RICHIAMATA la propria determinazione prot. n. 15645/525   del 13.10.2016, successivamente 
rettificata con determinazione  n. 17015/562 del 07.11.2016, con la quale è 
stata indetta una procedura per l’affidamento del servizio di valutazione ex ante 
degli strumenti finanziari nel Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Sardegna, periodo di programmazione 2014 – 2020, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, tramite RdO (Richiesta di Offerta), sul 
portale www.sardegnacat.it, alla quale sono stati invitati a partecipare gli 
operatori economici iscritti al CAT Sardegna nella Categoria merceologia n. 
AL29 “Studi di fattibilità, Servizi di consulenza e analisi”, alla data di indizione 
della procedura; 

VISTA  la propria determinazione n. 17689/581 del 14.11.2016 con la quale nell’ambito 
della procedura in oggetto è stato costituito il seggio di gara per lo svolgimento 
delle attività di natura accertativa, preordinate alla verifica delle offerte inserite a 
sistema entro i termini indicati, alla verifica della regolarità della 
documentazione amministrativa presentata;  

VISTI  i verbali del Seggio di gara nn. 1 e 2, rispettivamente del 15 e 21 novembre 
2016, relativi all’apertura della busta di qualifica e alla verifica della 
documentazione amministrativa;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 18403/63  del 23.11.2016 con la quale si dà atto 
dell’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi e tecnico professionali; 



 
 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 17789/508      

Servizio competitività delle aziende agricole  DEL 22.09.2017 

 

 

3/4 

 

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 19030/677 del  29.11.2016  con la quale è stata 
nominata la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche; 

VISTI i verbali della commissione giudicatrice n. 1 del 16.12.2016, n. 2 del 
28.12.2016, n. 3 del 12.01.2017, n. 4 del 17.01.2017, n. 5 del 20.01.2017, n. 6 
del 23.01.2017, n. 7 del 25.01.2017, n. 8 del 30.01.2017, n. 9 del 09.02.2017, n. 
10 del 20.02.2017,  n. 11 del 20.02.2017 e n. 12 del 22.03.2017; 

ViSTA la propria determinazione n. 7149/125 del 31.03.2017 con la quale si dà atto 
che le offerte presentate dal RTI composto da Sinloc Sistema Iniziative Locali 
S.p.A – Ecoter S.r.L. e da Lattanzio Advisory S.p.A.  sono congrue e non 
anomale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la propria determinazione n. 7427/132 del 5.4.2017, con la quale si approvano i 
verbali della Commisssione giudicatrice e si aggiudica il servizio di valutazione 
ex ante degli strumenti finanziari nell’ambito del PSR 2014/2020,  a favore del 
RTI Sinloc Sistema Iniziative Locali S.p.A. (mandataria) con la società 
mandante Ecoter S.r.l., per un importo complessivo pari a  euro 46.000,00, IVA 
esclusa; 

PRESO ATTO  che nella citata determinazione n. 7427/132 si da atto che il provvedimento 
diventa efficace una volta espletate positivamente le verifiche di cui all’art. 32, 
comma 7 del D.Lgs.50/2016; 

VISTO l’esito positivo dei controlli effettuati dalla stazione appaltante, ai sensi degli artt. 
80 e 86 del D. Lgs. 50/2016, come risulta dal verbale dei controlli dei 
28.08.2017; 

DETERMINA 

ART. 1  Di approvare il verbale dei controlli del 28.08.2017 effettuati dalla stazione 
appaltante, ai sensi dell’art. 80 e 86 del D. Lgs. 50/2016. 

ART. 2 Di dare atto che la determinazione n. 7427/132 del 5.4.2017 di aggiudicazione 
del servizio di valutazione ex ante degli strumenti finanziari, nell’ambito del PSR 
2014/2020, a favore del RTI Sinloc Sistema Iniziative Locali S.p.A. (mandataria) 
con la società mandante Ecoter S.r.l., per un importo complessivo pari a euro  
46.000,00, IVA esclusa, è efficace. 



 
 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 17789/508      

Servizio competitività delle aziende agricole  DEL 22.09.2017 

 

 

4/4 

 

ART. 3 Di dare atto che si può procedere alla stipula del contratto, senza applicare il 
termine dilatorio, così come disposto dalla lettera b), ultimo periodo dell’art. 32, 
comma. 

ART. 4 La copertura finanziaria dell’onere contrattuale graverà sulle risorse stanziate 
per la Misura 20 del PSR 2014/2020 della Regione Autonoma della Sardegna, 
mentre l’IVA, per un importo pari a euro 10.120,00, graverà sul CdR 
00.06.01.01, cap. SC06.1320. 

ART. 5    Di inviare la presente determinazione per conoscenza all’Assessore e al 
Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale, ai 
sensi dell’articolo 21 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

           f.to Graziella Carta 

 


